
 
 

МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНСПОРТ РОССИИ) 

 

 

ПРИКАЗ 

«29» декабря 2018 г.                                                                    № 182 нг 

 

О присвоении спортивного звания 

"Мастер спорта России"  

 

присвоить спортивное звание "Мастер спорта России" 

Республика Адыгея 

Восточное боевое единоборство 

ПОДОВ Руслан Игоревич 

Республика Башкортостан 

Борьба на поясах 

ШАБИЕВ Разиль Расулевич 

Парашютный спорт 

         В соответствии с Положением о Единой всероссийской спортивной 

классификации, утвержденным приказом Министерства спорта 

Российской Федерации   от «20» февраля 2017 г. № 108 (зарегистрирован 

Минюстом России 21 марта 2017 г., регистрационный № 46058), в 

редакции приказа Минспорта России от «01» июня 2017 г. № 479 

(зарегистрирован Минюстом России 28 июля 2017 г., регистрационный № 

47557) п р и к а з ы в а ю: 



АБЕЛХАЕРОВ Динар Дамирович 

КАРАМОВ Ильшат Люфисович 

Пауэрлифтинг 

ГОРДЕЕВА Оксана Алексеевна 

КИЛЬМАМАТОВ Тагир Радикович 

ЛАТЫПОВ Тимур Ильгизович 

ФАЗЛЫЕВ Ильнур Наильевич 

Прыжки на батуте 

АБИТОВА Лилия Амангелдиевна 

Скалолазание 

ДАУКАЕВ Эдуард Ильнурович 

НАГАЕВ Алмаз Венерович 

Стрельба из лука 

ГУМЕРОВА Рената Салаватовна 

ШАКИРОВА Дарья Александровна 

Тхэквондо 

ГАЛИМОВА Рита Хасановна 

Республика Бурятия 

Пауэрлифтинг 

ЛАРИОНОВА Татьяна Викторовна 

ЮГАЙ Юлия Игоревна 

Спортивная борьба 

САНЖИЕВА Дарима Маниевна 

Стрельба из лука 



БАДМАЦЫРЕНОВА Улзыма Эрдэмовна 

ГАНЖУРОВ Дамби Жаргалович 

СЕРЕБРЯКОВ Руслан Петрович 

Тхэквондо 

АБАРНИКОВ Андрей Сергеевич 

Республика Дагестан 

Спорт глухих 

ГАСАНОВ Мурад Гасанович 

Спортивная борьба 

АЛИЕВ Рамазан Алиевич 

БАШИРОВ Набиюла Саидович 

БУЛАТАЛИЕВ Шамсудин Мавлидович 

ГАЙИРБЕГОВ Асилдер Магомедович 

ГУСЕЙНОВ Магомедкамиль Шамилович 

ИБРАГИМОВ Асадула Ибрагимович 

ИСЛАМОВ Ильясхан Магомедович 

МУРТАЗАЛИЕВ Руслан Сафарбегович 

ОМАРОВ Идрис Магомедович 

САЛАВАТОВ Магомед-Ариф Магомедович 

УЛУБИЕВ Мурадис Магомедкамилович 

УМАРОВ Магомедхабиб Султанович 

ХАЛИДОВ Хайбула Нажмудинович 

Кабардино-Балкарская Республика 

Радиоспорт 

КОНОНЕНКО Виктор Васильевич 

Спортивная борьба 

АРАМИСОВ Амир Асланович 

ДЫШЕКОВ Аскерби Асланович 



КАШИРГОВ Мурат Заурович 

Карачаево-Черкесская Республика 

Гандбол 

ХОЗЯЙКИН Сергей Николаевич 

ЧАГАРОВ Юсуф Сапарович 

Тхэквондо 

ПАН Влада Дмитриевна 

Республика Карелия 

Альпинизм 

КУЗНЕЦОВА Ольга Александровна 

МАРШАЛОВ Алексей Александрович 

Тхэквондо 

БЕКОВ Магомед Казбекович 

Республика Коми 

Пауэрлифтинг 

КАРАТАЕВА Ксения Сергеевна 

Спортивная борьба 

СКРИПОВА Мария Владимировна 

Республика Марий-Эл 

Пауэрлифтинг 

ХАКИМОВ Динис Ралихьянович 



Спорт слепых 

ЗАМКОВ Василий Александрович 

КУКЛИН Андрей Владимирович 

МАСЛЕННИКОВ Дмитрий Михайлович 

РОМАНОВ Евгений Андреевич 

САМСОНОВ Алексей Валерьевич 

СЕРБИЕВ Алексей Русланович 

Спортивная гимнастика 

ЕФРЕМОВА Арина Алексеевна 

СЫРНЕВА Полина Андреевна 

Стрельба из лука 

МАЧУЛЬСКИЙ Евгений Николаевич 

МИХЕЕВА Светлана Николаевна 

Республика Мордовия 

Легкая атлетика 

ТРОШКИН Алексей Михайлович 

Республика Саха (Якутия) 

Мас-рестлинг 

АЛЕКСЕЕВ Василий Николаевич 

ДОКАЛОВ Виктор Владимирович 

КЛИМОВСКИЙ Дьулуур Евгеньевич 

КСЕНОФОНТОВ Рустам Витальевич 

НОГОВИЦЫН Дьулустан Петрович 

ОКОРОКОВА Анна Трофимовна 

ОРЛОВА Туйара Ивановна 

ПЛАТОНОВ Афанасий Андреевич 

УДИН Евгений Филиппович 

ЧЕРНОГРАДСКАЯ Наталья Дмитриевна 



Спорт лиц с поражением ОДА 

ВОРОНЯНСКАЯ Светлана Николаевна 

НИКОЛАЕВ Родион Васильевич 

НОВГОРОДОВ Николай Иннокентьевич 

Спортивная борьба 

КАРАМЗИНА Александра Дмитриевна 

МИХАЙЛОВ Роман Егорович 

ПАРНИКОВА Анджелика Владимировна 

СИГАЕВА Валерия Евгеньевна 

Стрельба из лука 

КИРИЛЛИН Борис Аркадьевич 

МАРКОВА Юлия Афанасьевна 

ПРИБЫЛЫХ Людмила Егоровна 

ТИРЮТИН Герман Степанович 

Республика Северная Осетия — Алания 

Спорт лиц с поражением ОДА 

КОЗАЕВ Георгий Эдуардович 

СЛАНОВА Виктория Темирболатовна 

Спортивная борьба 

ВАЛИЕВ Чермен Ахсарбекович 

ГАГЛОЕВ Ростислав Константинович 

КАЛОЕВ Заур Артурович 

КАЛОЕВ Спартак Витальевич 

ТИГИЕВ Аслан Аврамович 

ЧОПОЗОВ Павел Аркадиевич 

Республика Татарстан 

Борьба на поясах 

АБРАМОВ Алексей Михайлович 



ЛАТИПОВ Тимур Рафаэлевич 

ХАЕРТДИНОВ Альберт Фанзатович 

Восточное боевое единоборство 

САЛИМГАРЕЕВ Карим Рустемович 

Легкая атлетика 

ГАЙНУТДИНОВ Азат Маратович 

Пауэрлифтинг 

ШАМОНОВА Анастасия Ивановна 

Синхронное плавание 

ХАБИБУЛЛИНА Диана Айратовна 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ГАБДУЛГАНИЕВА Чулпан Габдулхаевна 

ГЕРАСИМОВА Светлана Викторовна 

Спорт слепых 

ГАТАУЛЛИН Алмаз Салимович 

Спортивная аэробика 

ГАБДУЛВАГАПОВА Зарина Ильгизяровна 

ДАШКЕВИЧ Анастасия Алексеевна 

КАМАРОВА Лейсан Эрнестовна 

КИРИЛЛОВ Никита Сергеевич 

УСМАНОВА Элина Эмилевна 

Спортивная борьба 

ПОДКИНА Мария Сергеевна 

Спортивная гимнастика 



ЛЮБИМОВ Илья Вадимович 

Тхэквондо 

ГИЗЗАТУЛЛИН Радик Маратович 

Удмуртская Республика 

Восточное боевое единоборство 

ГОРБУНОВА Анастасия Павловна 

РЯБОВА Милана Сергеевна 

Спортивная гимнастика 

АНКУДИНОВА Екатерина Михайловна 

ЮШИНА Дарья Михайловна 

Республика Хакасия 

Спортивная борьба 

ИРИДЕКОВ Владислав Валерьевич 

Чеченская Республика 

Спортивная борьба 

МУРТАЗАЛИЕВ Магомед Каимович 

Чувашская Республика 

Киокусинкай 

ТЯБОВ Эдуард Сергеевич 

Легкая атлетика 

ДАНИЛОВ Александр Геннадьевич 



МАХНЕВА Ксения Олеговна 

Пауэрлифтинг 

АЛЕКСАНДРОВА Дарья Александровна 

АХТЯМОВА Анастасия Витальевна 

ВОЛКОВ Данила Александрович 

ПАВЛОВ Михаил Александрович 

Спорт слепых 

ГАВРИЛОВ Денис Юрьевич 

НИКОЛАЕВ Александр Анатольевич 

СОРОКИН Александр Николаевич 

Спортивная аэробика 

МИКУШКИН Артем Станиславович 

Спортивная борьба 

ЧЕБЛУКОВ Игорь Святославович 

Спортивная гимнастика 

НИКОНОРОВ Максим Валерьевич 

РОГОВА Татьяна Алексеевна 

Танцевальный спорт 

НИКОЛАЕВ Михаил Дмитриевич 

НОРКИНА Полина Леонидовна 

Алтайский край 

Пауэрлифтинг 

СОКОЛ Денис Олегович 

Спортивная аэробика 



ПОЛИВАННАЯ Дарья Максимовна 

Забайкальский край 

Спорт лиц с поражением ОДА 

БАТОЕВ Амгалан Мункобатоевич 

Стрельба из лука 

БАЛДАНДОРЖИЕВ Алдар Батоевич 

ЦЫБИКОВА Дарима Цыденовна 

ЦЫРЕНЖАПОВА Тамара Сергеевна 

ЦЫРЕНОВ Даба Жамьянович 

Камчатский край 

Пауэрлифтинг 

ИВАНЦОВ Никита Михайлович 

Краснодарский край 

Акробатический рок-н-ролл 

НЕПЕЙВОДА Светлана Александровна 

Бодибилдинг 

ЩЕРБАК Карина Викторовна 

Гребля на байдарках и каноэ 

ВАРАКСИН Виктор Вячеславович 

ШВАЧКА Михаил Павлович 

Легкая атлетика 

ЗЕЛИКОВА Жанна Андреевна 



Парусный спорт 

ШЕИНА Анна Вадимовна 

Пауэрлифтинг 

МОСКАЛЕНКО Екатерина Александровна 

НИКИТИНА Ирина Алексеевна 

ОГЛЕЗНЕВА Кристина Арнольдовна 

ПУШКАРЕВ Данил Владимирович 

ЯРОШЕНКО Алексей Николаевич 

Спорт слепых 

ШЕВЧЕНКО Анастасия Витальевна 

Спортивная акробатика 

ЗАШИХИН Никита Алексеевич 

Спортивная борьба 

АБАСОВ Хабиб Омарович 

АРУТЮНЯН Ваче Артемович 

АСАТРЯН Вартан Самвелович 

ГЕРЕКОВ Сослан Магомедрасулович 

ПЯТИГОРОВ Денис Николаевич 

САГИТОВ Махочи Шамилович 

ТАНАШЕВ Рустам Хамишевич 

Спортивная гимнастика 

КИРИЧЕНКО Анна Николаевна 

Стрельба из лука 

ХАХУЦКИЙ Андрей Валерьевич 

Тхэквондо 

ПОДРЕЗ Василина Васильевна 



Красноярский край 

Альпинизм 

КУЛИНИЧ Татьяна Михайловна 

Пауэрлифтинг 

ЧЕБЛОКОВ Сергей Викторович 

ЧЕРМЕНЕВ Дмитрий Андреевич 

ШАПРУН Дмитрий Сергеевич 

Регби 

АРХИП Виктор - 

БИТИЕВ Азамат Славикович 

ГОТОВЦЕВ Кирилл Андреевич 

ИЛЬИН Александр Юрьевич 

КУЛЬКОВА Снежанна Станиславовна 

ПРЕПЕЛИЦЭ Олег - 

РЫБАКОВА Анастасия Алексеевна 

ТРАПЕЗНИКОВА Ирина Витальевна 

ХУДЯКОВ Александр Евгеньевич 

ЧАБАН Владимир Михайлович 

ЩУКИНА Наталья Юрьевна 

Санный спорт 

МИКОВ Семен Александрович 

ШАНДЕР Андрей Эдуардович 

Скалолазание 

КУЛАГИНА Полина Ивановна 

ОВЧИННИКОВА Юлия Игоревна 

ПУДРИКОВ Данил Игоревич 

ФУРМАНОВА Дарья Алексеевна 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ДОЛИНСКИЙ Евгений Леонидович 



Спортивная борьба 

БУРАКОВА Ксения Сергеевна 

ИСАКОВА Екатерина Абдуалиевна 

ПРОНЦЕВИЧ Евгения Олеговна 

Спортивная гимнастика 

ТАШКУЛОВ Ильясбек Абдулманапович 

ТОРОПОВА Полина Борисовна 

Спортивный туризм 

АПЕНКИН Владислав Артурович 

Стрельба из лука 

САВЧЕНКО Ксения Максимовна 

СПИРИДОНОВ Сергей Александрович 

Танцевальный спорт 

ПАК Виктория Станиславовна 

СТЕПАНОВ Владислав Владимирович 

Тхэквондо 

КАТАШИН Даниил Валерьевич 

КУКАРЦЕВ Александр Викторович 

Шашки 

ГЕРАСИМОВ Аял Алексеевич 

Пермский край 

Пауэрлифтинг 

ЖБАНОВ Даниил Михайлович 

СТАРКОВ Олег Михайлович 



Фристайл 

КУЛИКОВА Анастасия Владимировна 

ЛАЗАРЕНКО Виктория Сергеевна 

ЛАТЫШЕВ Антон Вячеславович 

ЛАТЫШЕВ Максим Вячеславович 

СМИРНОВА Анастасия Андреевна 

ШМЫРОВ Владимир Николаевич 

Приморский край 

Прыжки на батуте 

ГАРАНИН Марк Станиславович 

СУРАЙКИН Василий Васильевич 

Стрельба из лука 

УСТИМОВ Александр Александрович 

Тхэквондо 

БОРИСОВА Элла Константиновна 

ГИЛЯЗОВ Роман Хамитович 

И Хе Соб . 

КИМ Ши Гён . 

ЧЕБАН Дорина Яковлевна 

Ставропольский край 

Гандбол 

ИРИНИНА Алина Алексеевна 

КОРОЛЁВА Екатерина Александровна 

ЛУНИНА Елена Владимировна 

СОРОКИНА Кристина Вячеславовна 

СТЕПАНЕНКО Анна Витальевна 

ШЕБАЛКОВА Дарья Олеговна 

Прыжки на батуте 



БРАТКОВА Диана Андреевна 

СТЕПАНЯН Арсений Нверович 

Радиоспорт 

ЦВЕТКОВ Алексей Сергеевич 

Рыболовный спорт 

НАРЫЖНЫЙ Анатолий Алексеевич 

ЭНГЕЛЬГАРД Александр Иванович 

Судомодельный спорт 

ИГНАТЬЕВ Никита Максимович 

Тхэквондо 

ВИННИКОВ Александр Юрьевич 

ГАПОНЕНКО Егор Игоревич 

Хабаровский край 

Легкая атлетика 

БАБИЙ Юлия Владимировна 

НИКОЛАЕВ Александр Вячеславович 

Пауэрлифтинг 

АКСЕННИКОВ Владислав Дмитриевич 

КИРИМЕЙСКИЙ Савелий Вячеславович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

АННЕНКОВ Сергей Владимирович 

Спортивная борьба 

ТРУШИНА Валерия Витальевна 



Хоккей с мячом 

БОНДАРЕНКО Юрий Андреевич 

Архангельская область 

Гребля на байдарках и каноэ 

ФЕФИЛАТЬЕВ Игорь Сергеевич 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ЛЕТАКОВА Ксения Николаевна 

Белгородская область 

Армрестлинг 

АБДИ Оглы Рустам Мейдинович 

ЗАГОРУЙЧЕНКО Максим Сергеевич 

ТОЛМАЧЕВ Денис Николаевич 

ШАМЕЙ Давид Сергеевич 

Художественная гимнастика 

БОГДАНОВА Вероника Алексеевна 

ЛИСУНОВА Ангелина Анатольевна 

Брянская область 

Радиоспорт 

АНДРЕЕВ Борис Викторович 

МОСКОВСКИЙ Александр Владимирович 

Волгоградская область 

Водное поло 

АНТОНОВА Анна Алексеевна 



Гандбол 

ВЕРЕЩАК Анна Андреевна 

КАРАБУТОВА Екатерина Владимировна 

КОЛЕСНИКОВА Надежда Сергеевна 

КРАХМАЛЕВА Софья Андреевна 

МУХИНА Кристина Витальевна 

СИДНИНА Элина Анатольевна 

СКИВКО Екатерина Александровна 

ТУРУСИНА Виктория Владимировна 

ШЕИНА Анна Игоревна 

Кикбоксинг 

БЕСПАЛАЯ Лилия Сергеевна 

Спортивное ориентирование 

ГРИНИН Владимир Николаевич 

Вологодская область 

Спорт лиц с поражением ОДА 

БЕЛЯЕВ Александр Олегович 

Воронежская область 

Велосипедный спорт 

ПОПОВ Антон Александрович 

СТЕПАНОВА Ирина Сергеевна 

Гребля на байдарках и каноэ 

КИМСАНБАЕВ Тимур Русланович 

Легкая атлетика 

БУРЕЕВА Олеся Вадимовна 



Пауэрлифтинг 

ЯЦЕВИЧ Михаил Геннадьевич 

Планерный спорт 

КАЗАКОВ Иван Александрович 

РАДОВСКИЙ Владимир Витальевич 

Спорт лиц с поражением ОДА 

МАЙБОРОДИНА Дарья Константиновна 

Спортивное ориентирование 

ЖИХАРЕВ Вячеслав Юрьевич 

КАЛИНИНА Лилия Юрьевна 

КОЛОДЯЖНЫЙ Антон Сергеевич 

МАКЕЙЧИК Наталья Константиновна 

РЯБУХИНА Марина Игоревна 

СВОЕВОЛИН Александр Викторович 

СТОРОЖУК Константин Русланович 

Ивановская область 

Бокс 

ШИЛОВ Егор Павлович 

Пауэрлифтинг 

ЖЕЛТИКОВ Глеб Александрович 

КУВШИНОВ Григорий Владимирович 

Спорт слепых 

ВОРОБЬЕВ Илья Андреевич 

Спортивная борьба 

ГАРИБЯН Гриша Артушевич 

МЕДЖИДОВ Тимур Шохрат Оглы 



ШАБОТИНСКИЙ Александр Александрович 

Иркутская область 

Спортивная аэробика 

КАПОТОВА Дарья Николаевна 

Спортивное ориентирование 

ХОЛОМЯНСКАЯ Мария Михайловна 

Калининградская область 

Гребля на байдарках и каноэ 

СТЕПАНОВА Мария Михайловна 

Пауэрлифтинг 

СМИРНОВ Олег Сергеевич 

Спорт глухих 

ПРОХОРЦЕВ Семен Станиславович 

СКОРЮПИНА Полина Александровна 

Стрельба из лука 

КРАЙНЕВА Александра Михайловна 

САВИЦКАЯ Снежана Алексеевна 

Калужская область 

Пауэрлифтинг 

МАРИЧЕВ Илья Игоревич 

МАТЯКУБОВА Динара Алексеевна 

ПЕРЕЕЗЧИКОВ Вячеслав Витальевич 



Спортивная гимнастика 

ГАШКОВ Кирилл Андреевич 

КУЛЯК Иван Витальевич 

Кемеровская область 

Пауэрлифтинг 

МОРОЗОВА Варвара Дмитриевна 

Костромская область 

Пауэрлифтинг 

СМИРНОВА Алла Владимировна 

Курганская область 

Тхэквондо 

РОЖИНА Елизавета Владимировна 

Курская область 

Пауэрлифтинг 

АГАРКОВ Павел Эдуардович 

ИЛЬЮЩЕНКО Татьяна Александровна 

НИКИТИН Максим Вадимович 

СУШКОВ Филипп Викторович 

Ленинградская область 

Водно-моторный спорт 

МАТАНЦЕВ Арсений Владимирович 

ЧЕМЕЗОВ Сергей Сергеевич 



Конный спорт 

ЕРАСТОВА Василиса Витальевна 

Лыжные гонки 

АНИСИМОВА Нина Александровна 

Пауэрлифтинг 

КОРОБОВ Илья Александрович 

РОГОЖИН Артем Сергеевич 

Подводный спорт 

ГЕРМАНЮК Наталья Денисовна 

КАРПОВА Диана Романовна 

Практическая стрельба 

БАРСУКОВ Александр Валерьевич 

НЕШЕЛЬ Андрей Михайлович 

Липецкая область 

Спорт лиц с интеллектуальными нарушениями 

ЛЮЛЮКОВ Александр Александрович 

Спортивная борьба 

СВЕШНИКОВ Евгений Олегович 

Московская область 

Авиамодельный спорт 

ЗИНОВКИН Олег Владимирович 

Баскетбол 

АБРАМОВСКИЙ Даниил Александрович 



ЗУЕВ Александр Львович 

ЧЕБУРКИН Дмитрий Сергеевич 

Бокс 

ИМАТШОЕВ Ахмед Фархатович 

Велосипедный спорт 

НАУМОВ Евгений Викторович 

ЮЛКИН Иван Юрьевич 

Восточное боевое единоборство 

БАРАННИКОВ Леонид Дмитриевич 

Всестилевое каратэ 

ЗИЯВИДИНОВ Сыймык Бакытбекович 

Го 

ШАЛЬНЕВА Виржиния Денисовна 

Гребля на байдарках и каноэ 

БЕЛОВ Павел Игоревич 

Джиу-джитсу 

КАЛАЙТАНОВ Андрей Алексеевич 

МИРОНОВ Сергей Анатольевич 

МОСАЛОВ Артём Сергеевич 

СКВАЛЫГИН Роман Олегович 

ФЕДУНОВ Антон Игоревич 

Конный спорт 

ВАСИЛЬЕВА Анастасия Борисовна 

Легкая атлетика 



ЗАНКИН Денис Николаевич 

ЗАХАРОВ Данил Александрович 

Лыжное двоеборье 

СКРЯБИНА Лариса Александровна 

Практическая стрельба 

ПЕРСКЕВИЧ Роман Викторович 

Рыболовный спорт 

ЖИЛЯЕВ Михаил Юрьевич 

Спорт лиц с поражением ОДА 

КАЗАКОВ Александр Николаевич 

МАЛЫШЕВ Виталий Николаевич 

ЦВЕТКОВ Владимир Александрович 

Спортивная акробатика 

АВЕРИНА Арина Олеговна 

ОЛЕКСИН Илья Богданович 

ФЕДОРОВА Алина Сергеевна 

Спортивная борьба 

МАКЕЕВ Сергей Сергеевич 

МОСКАЛЕНКО Оксана Николаевна 

ТЕРЧАНЯН Тарон Гришаевич 

Спортивная гимнастика 

АББАСОВ Эльдар Арифович 

МИХАЙЛОВА Ирина Михайловна 

ПИГОРЕВА Лолита Алексеевна 

САМОНОВА Дарья Александровна 

ЩЕГОЛЬКОВ Семен Игоревич 

ЮБОЧНИКОВА Кристина Андреевна 



Спортивное ориентирование 

ГУБЕРНАТОРОВА Татьяна Олеговна 

ЗВЕРЬКОВ Борис Дмитриевич 

КОРВЯКОВ Николай Михайлович 

Тхэквондо 

МУРАДЯН Арам Артурович 

ПУЧКО Арина Георгиевна 

ХАЛИФАЕВ Али Славудинович 

Тяжелая атлетика 

ПОДДУБНАЯ Элеонора Сергеевна 

СИЗИЁВ Максим Сергеевич 

Нижегородская область 

Настольный теннис 

ТЭНЦЕР Любовь Константиновна 

Пауэрлифтинг 

БЫСТРОВА Анна Эдуардовна 

КАРУСЕВИЧ Анна Аркадьевна 

СУХАНОВ Александр Юрьевич 

ШЕРУНТАЕВ Владислав Андреевич 

ШМИГЕЛЬСКИЙ Андрей Станиславович 

Спортивное ориентирование 

МИЗОНОВА Надежда Алексеевна 

ЦВЕТКОВ Артём Вадимович 

Новгородская область 

Дартс 

ВАЙНЮНСКАЯ Надежда Ивановна 



МЕЛЬНИКОВ Сергей Вадимович 

Лыжные гонки 

БЕЛОЗЕРОВА Екатерина Юрьевна 

Парусный спорт 

ИВАНОВ Артём Олегович 

КОРОВИН Никита Сергеевич 

КУЛИКОВ Андрей Евгеньевич 

Пауэрлифтинг 

ТИЛЬШ Алексей Андреевич 

Спортивная гимнастика 

САБЛИНА Владлена Андреевна 

ШКЛОКОВА Алина Дмитриевна 

Новосибирская область 

Бокс 

МАГОМЕДОВ Магомед-Ильяс Шамильевич 

Каратэ 

ТИХОВ Виктор Олегович 

Кёрлинг 

КУКУНИН Никита Валентинович 

КУНГУРОВА Екатерина Сергеевна 

СТОЯРОСОВА Александра Олеговна 

Кикбоксинг 

МАКСЮТА Андрей Александрович 



Пауэрлифтинг 

ЛАРИОНОВА Валерия Валерьевна 

МАСЛЕННИКОВА Оксана Александровна 

Плавание 

КРАВЦОВ Алексей Станиславович 

Практическая стрельба 

ШВАНКОВ Андрей Владимирович 

Прыжки на батуте 

ДУПЛИЩЕВ Илья Максимович 

МАЛОВИНСКАЯ Елизавета Валерьевна 

Спорт глухих 

КЕДА Данил Витальевич 

Спорт лиц с поражением ОДА 

СЕРЕБРЯКОВ Максим Валерьевич 

ТРОФИМОВ Никита Андреевич 

Спортивная акробатика 

ОРЛОВ Илья Викторович 

РУДНЕВА Алина Андреевна 

Спортивная гимнастика 

СТЕПКО Олег Сергеевич 

Тхэквондо 

КОВТУН Марк Юрьевич 

ТИТОВСКАЯ Александра Сергеевна 

ТИТОВСКИЙ Василий Викторович 



Тяжелая атлетика 

ГОРЮНОВ Вячеслав Валерьевич 

ИЗОТОВ Игорь Игоревич 

Хоккей с мячом 

ФИЛИППОВ Евгений Андреевич 

Омская область 

Гребля на байдарках и каноэ 

ПЕЧНИКОВ Игорь Сергеевич 

Легкая атлетика 

МОИСЕЕВА Арина Владимировна 

Спортивное ориентирование 

МЫРКСИНА Анастасия Григорьевна 

Оренбургская область 

Пауэрлифтинг 

БАСЕНКО Александр Сергеевич 

Орловская область 

Пауэрлифтинг 

КОНДАКОВ Сергей Игоревич 

ЛОПАТИН Игорь Васильевич 

САВИН Денис Евгеньевич 

Псковская область 



Легкая атлетика 

СПИРИДОНОВА Наталья Владимировна 

Ростовская область 

Бильярдный спорт 

АБРАМОВ Иосиф Ашотович 

Гребля на байдарках и каноэ 

ТИМОШЕНКО Ирина Александровна 

Каратэ 

КОЗЕРЕНКО Кристина Геннадьевна 

Прыжки на батуте 

ДЫМКОВСКИЙ Егор Алексеевич 

ЛАРИОНОВА Ирина Юрьевна 

ПИКАЛОВ Михаил Михайлович 

ПРИВАЛОВА Елена Максимовна 

Рукопашный бой 

АЛИЕВ Амил Герай Оглы 

ГАСАНЯН Давид Генрихович 

НОВИКОВА Анна Михайловна 

Спорт глухих 

ДЯТЛОВ Александр Владимирович 

МАСЛИЙ Софья Александровна 

Спортивная акробатика 

ЖУЧКОВА Анна Романовна 

СЛАБУХА Дмитрий Леонидович 

ФИНАЕВА Ольга Александровна 



Спортивная гимнастика 

ВАРТАНЯН Армен Арменакович 

РАССКАЗОВА Камилла Викторовна 

Тхэквондо 

БАБИЕВ Аведик Аведикович 

Рязанская область 

Кикбоксинг 

МАКСИМОВ Анатолий Михайлович 

Пауэрлифтинг 

БУЛГАРЬ Андрей Николаевич 

Спортивная гимнастика 

ВОЛКОВА Елизавета Владиславовна 

НИЛОВА Екатерина Юрьевна 

Теннис 

ФИЛИППОВ Евгений Вячеславович 

Универсальный бой 

ФИНОГЕНОВ Иван Андреевич 

Самарская область 

Кикбоксинг 

ХРЕНОВА Юлия Евгеньевна 

Парусный спорт 

КНИПОВИЧ Ольга Павловна 



Радиоспорт 

МАКСИМОВ Сергей Иванович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ПЕТРУКОВИЧ Альбина Игоревна 

ПУЛЬВЕР Кирилл Сергеевич 

Спортивная гимнастика 

СИНЕКОПОВА Ирина Владиславовна 

Спортивный туризм 

СТЕПАНОВ Павел Владимирович 

ФЛОРА Никита Александрович 

ЭРГАШЕВ Акмал Хусанбоевич 

Теннис 

КОЗБИНОВ Андрей Валерьевич 

Саратовская область 

Армрестлинг 

ДОМШЕНКО Алёна Вячеславовна 

МАЛЮКИНА Татьяна Алексеевна 

Воднолыжный спорт 

РЫЛЯКОВА Влада Валентиновна 

Спортивная борьба 

БЕКОШВИЛИ Давид Георгиевич 

Спортивная гимнастика 

ЕЛЬКИН Иван Сергеевич 

РУДЕНКО Элина Алексеевна 



Спортивное ориентирование 

ОЛЬХОВИК Александр Игоревич 

Сахалинская область 

Горнолыжный спорт 

ТРЯСОВ Леонид Геннадьевич 

Свердловская область 

Дартс 

АЛЕКСАНДРОВА Наталья Николаевна 

ВОХМЯКОВА Светлана Игоревна 

РЫЖАНКОВА Валентина Кснытдиновна 

Киокусинкай 

КОСТИНА Мария Алексеевна 

Конькобежный спорт 

КЛЮКИНСКИХ Надежда Антоновна 

Легкая атлетика 

ЕГОРОВ Глеб Константинович 

КИРЬЯНОВА Наталья Игоревна 

КНЯЗЕВА Анна Александровна 

ЛОГВИН Расул Рашитович 

ПРАЩЕРУК Евгений Владимирович 

Пауэрлифтинг 

ВАХРУШЕВ Евгений Сергеевич 

КАШИНА Вероника Николаевна 

КОНОВНИЦЫН Игорь Юрьевич 

ЧУБА Андрей Евгеньевич 



Практическая стрельба 

ВЕЛИЧКИН Денис Егорович 

Прыжки в воду 

УКРАИНЕЦ Александр Сергеевич 

ЮГОВ Владимир Валерьевич 

Рукопашный бой 

БЕЛЬКОВ Михаил Андреевич 

БОКУНОВ Антон Андреевич 

КУЗЕВАНОВ Илья Олегович 

МАЙОРОВ Сергей Викторович 

СЕРЯКОВ Андрей Валерьевич 

Спорт лиц с интеллектуальными нарушениями 

АЛЕКСЕЕВ Андрей Игоревич 

АЛИКИН Эльнарс Винарисович 

БАРАХВОСТОВ Денис Александрович 

БУГАЕВ Дмитрий Сергеевич 

ГЕТМАН Андрей Олегович 

ДЬЯЧКОВ Александр Евгеньевич 

ПЕТУХОВ Александр Романович 

ПОРЫВАЕВ Станислав Юрьевич 

РОМАНОВ Александр Николаевич 

РОМАНОВ Иван Николаевич 

РОМАНОВ Михаил Николаевич 

Спорт лиц с поражением ОДА 

СМЕТАНИН Александр Михайлович 

Спортивная акробатика 

БАБАЯН Алена Виленовна 

МАДЕНОВА Амина Сергеевна 

Спортивная аэробика 



БАЗУЕВА Марина Евгеньевна 

ЗУБАИРОВА Алина Альбертовна 

МЕШАВКИНА Наталья Алексеевна 

Спортивная борьба 

ДЕНИСУЛТАНОВ Рамазан Салманович 

ЮЛДАШЕВ Радик Галимжанович 

Спортивная гимнастика 

БУТКУС Александра Эдуардовна 

ЖУРАВЛЕВА Ирина Павловна 

КАШИНА Ирина Алексеевна 

ЧУРАКОВА Юлия Вячеславовна 

ШАЙМОРДАНОВА Софья Станиславовна 

Сумо 

БИРЮЧЕВА Инна Андреевна 

Смоленская область 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ЛЕБЕДЕВ Алексей Владимирович 

Тамбовская область 

Радиоспорт 

ВИТРИХ Николай Константинович 

КОМАРОВ Александр Сергеевич 

Спортивная борьба 

АСТАЕВ Амир Султанович 

Тверская область 



Гребля на байдарках и каноэ 

АБУШАЕВА Софья Андреевна 

АВДЕЕВА Юлия Андреевна 

МОСЯГИН Иван Анатольевич 

ПЕРЕПИЧКА Ольга Михайловна 

ФОМИЧЕВ Максим Дмитриевич 

ЦАРЕВСКИЙ Марк Максимович 

Спортивная борьба 

АНДРИАНОВ Сергей Анатольевич 

КУРБОНОВ Расул Арзундавлатович 

Тульская область 

Практическая стрельба 

БЕССОНОВ Сергей Вячеславович 

ГОНЧАРОВ Михаил Владимирович 

САФОНОВ Владимир Анатольевич 

Тюменская область 

Каратэ 

ИГНАТЬЕВ Сергей Владимирович 

Легкая атлетика 

СОЗОНОВ Роман Алексеевич 

Ульяновская область 

Смешанное боевое единоборство (ММА) 

АБДУРАЗАКОВ Султан Магомедрасулович 

Челябинская область 



Бокс 

АЙРАПЕТЯН Славик Мехакович 

СДВИЖКОВ Константин Вадимович 

Восточное боевое единоборство 

БРЮХАНОВА Вероника Германовна 

Гандбол 

АРЕФИН Никита Олегович 

ГУМЯНОВ Данил Алексеевич 

ДУДИК Евгений Евгеньевич 

ЕРМАКОВ Степан Андреевич 

КИСЕЛЕВ Сергей Михайлович 

КОСТЕНКО Николай Сергеевич 

ТРОПИН Никита Сергеевич 

ФИРСОВ Иван Николаевич 

ФУРМАНОВ Андрей Михайлович 

Гребля на байдарках и каноэ 

МАЗАН Дмитрий Дмитриевич 

ПЛАТОНОВА Илона Владимировна 

ХУСНУТДИНОВА Ирина Рустамовна 

Каратэ 

ВОЛКОВ Павел Александрович 

Кикбоксинг 

ДОЛГИХ Александр Константинович 

Легкая атлетика 

ЧЕБОТАРЕВА Элина Эдуардовна 

Плавание 

КЛИПЕНШТЕЙН Элеонора Олеговна 

ПЕТРОВА Виолетта Алексеевна 



Скалолазание 

ГАРЕЕВА Карина Фаритовна 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ЛОПАТКИН Александр Артемович 

Судомодельный спорт 

ИШИМНИКОВА Татьяна Анатольевна 

Танцевальный спорт 

КОПЫЛОВ Никита Витальевич 

КРЫЛОВА Алена Станиславовна 

Универсальный бой 

ГУСЕЙНОВ Муса Октай-Оглы 

КАПИТОНОВА Юлия Васильевна 

Ярославская область 

Парусный спорт 

ДОРОШИНА Яна Андреевна 

Пауэрлифтинг 

ДИГИН Дмитрий Евгеньевич 

ДМИТРИЕВА Екатерина Михайловна 

МЕЛЬНИКОВ Станислав Александрович 

ОВЧИННИКОВА Татьяна Павловна 

САРВИЛОВА Ирина Александровна 

ТРЕПУТНЕВ Евгений Витальевич 

Фехтование 

СПОРЫШЕВ Никита Алексеевич 



Ханты-Мансийский автономный округ 

Пауэрлифтинг 

ГАРИПОВА Алина Илдаровна 

КИЛЬДЕЕВ Денис Александрович 

СЫСОЕВА Анна Николаевна 

Спортивная борьба 

БИКОЕВ Вадим Витальевич 

Тхэквондо 

ШАРИПОВ Хурсандмурод Шералиевич 

город Москва 

Акробатический рок-н-ролл 

АДАМОВА Виктория Константиновна 

АМИРОВА Эллина Рамильевна 

ГРИГОРЬЕВА Ярослава Сергеевна 

ЕРМОЛАЕВА Ева Олеговна 

КАЗАКОВА Татьяна Максимовна 

КНЯЗЕВ Александр Владимирович 

ЛЕОНОВА Ксения Андреевна 

ЛУБОВИНИНА Алина Александровна 

МАШКОВ Александр Сергеевич 

МИШУНИН Иван Сергеевич 

МУМИНА Ангелина Денисовна 

РОМАНОВА Мария Игоревна 

ТРЕГУЛОВ Игорь Викторович 

Велосипедный спорт 

ГУСЕВ Яков Яковлевич 

ДОЖДЕВА Анна Дмитриевна 

ИЛЬИН Алексей Дмитриевич 

ОВНАНЯН Виктория . 



СИДОРОВ Антон Алексеевич 

Всестилевое каратэ 

КАЗАНСКИЙ Роман Алексеевич 

Горнолыжный спорт 

ГУРЬЯНОВ Никита Сергеевич 

Гребля на байдарках и каноэ 

АЛЕКСЕЕВ Николай Вадимович 

ВЕТРОВ Данил Михайлович 

ВОЛЬСКИЙ Дмитрий Дмитриевич 

ГУБАНОВА Ангелина Сергеевна 

ИГНАТОВ Павел Сергеевич 

КУЛЕШОВА Дарья Константиновна 

Джиу-джитсу 

АНИСИМОВ Илья Александрович 

МИРЗОЕВА Екатерина Александровна 

ШАПОШНИКОВА Карина Станиславовна 

Кикбоксинг 

КОСТОЕВ Дмитрий Мехтиевич 

САИДОВА Мадина Магомедовна 

САЛДИН Антон Павлович 

ТИМОФЕЕВ-КАРАКОЗОВ Сергей Михайлович 

Конный спорт 

ПАВЛОВИЧ Елизавета Игоревна 

Конькобежный спорт 

ШИЛОВСКИЙ Андрей Алексеевич 

Легкая атлетика 



АВВАКУМЕНКОВ Сергей Алексеевич 

ДАЦЕНКО Александра Сергеевна 

ЖОЛОБОВА Жанна Дмитриевна 

ПОПОВА Анастасия Евгеньевна 

ТАТАРИНОВ Иван Дмитриевич 

ТРУБИНОВА Ксения Николаевна 

Настольный теннис 

ФРАНКФУРТ Станислав Георгиевич 

Пауэрлифтинг 

ЛИПОВСКАЯ Екатерина Геннадьевна 

Плавание 

ГОСТЕВА Софья Сергеевна 

КОЗЛОВА Галина Вячеславовна 

ПАВЛОВСКИЙ Степан Сергеевич 

Практическая стрельба 

БАСОВ Алексей Николаевич 

БАТАНОВ Вадим Альбертович 

ГАЛСТЯН Айказ Дереникович 

КИЧАЙКИН Максим Станиславович 

КОЗЬМИН Виктор Викторович 

КУЗЬМИЧЕВ Алексей Алексеевич 

Прыжки в воду 

ЗЫБИН Егор Евгеньевич 

КАНСО Елизавета Сергеевна 

Прыжки на батуте 

ДЕРМЕЛЁВ Глеб Игоревич 

Рукопашный бой 

ДОРОНИН Илья Дмитриевич 



Самбо 

КАЗАРИН Олег Олегович 

Спорт глухих 

ИВАНОВ Никита Валерьевич 

КРУТОВА Александра Витальевна 

СЕДЫХ Георгий Дмитриевич 

ТИМОФЕЕВ Михаил Михайлович 

ТУРГЕНЕВА Елизавета Николаевна 

Спорт лиц с поражением ОДА 

АБАШКОВА Виктория Евгеньевна 

КАРАУЛОВ Сергей Владимирович 

ЩЕЛОКОВА Милана Магомедовна 

Спортивная акробатика 

КОВАЛЕНКО Наталья Александровна 

КРАВЧЕНКО Лидия Александровна 

СУДАРИКОВА Анастасия Романовна 

Спортивная аэробика 

АГЕЙЧИК Валерия Андреевна 

СИМАКОВА Дарья Андреевна 

Спортивная борьба 

БЕЛЯЕВ Максим Николаевич 

БЛИЗНЯК Евгений Евгеньевич 

КОРНИЛАЕВА Любовь Владимировна 

КУЗИН Максим Александрович 

НУРАХМАЕВ Ахмед Магомедович 

ОРЕШИН Евгений Сергеевич 

РАДЖАБОВ Магомед Гамзатович 

Спортивная гимнастика 

ОСИПОВА Варвара Александровна 



ФОМИНА Екатерина Евгеньевна 

Стрельба из лука 

ЕВДОКИМОВА Светлана Дмитриевна 

ЕФИМОВА Ирина Аркадьевна 

КАЗАКОВ Дмитрий Геннадьевич 

КОКОУЛИНА Елизавета Михайловна 

КРАСНОВА Лада Константиновна 

МИЛЕЕВ Антон Сергеевич 

ПАРШИНЦЕВА Анастасия Владимировна 

РУМЯНЦЕВ Василий Васильевич 

Тайский бокс 

МАГОМЕДОВ Магомед Саидахмедович 

Танцевальный спорт 

ЛАПТЕВА Анна Дмитриевна 

СУХАНОВ Николай Германович 

ЧЖЕН Олег Петрович 

Тхэквондо 

МЕДВЕДЕВА Лариса Александровна 

Фигурное катание на коньках 

ЗОТОВ Артём Александрович 

Хоккей на траве 

САРТАКОВА Юлия Александровна 

Художественная гимнастика 

ВЕЛИЧКО Кристина Игоревна 

ГРЕВЦЕВА Вера Александровна 

КОЛЕСНИК Вероника Владимировна 

МИРОНОВА Валентина Вячеславовна 

ОРЛОВА Анастасия Павловна 



ПОТАПОВА Анастасия Александровна 

город Санкт-Петербург 

Автомобильный спорт 

АНДРЕЕВ Александр Викторович 

ОСИПОВ Александр Борисович 

Гребля на байдарках и каноэ 

МАНГЕ Кристина Андреевна 

Пауэрлифтинг 

БОЧАНОВ Сергей Сергеевич 

ВОРОБЬЕВА Дарья Борисовна 

МАГАЗОВ Евгений Вадимович 

МЕЛЬНИКОВ Алексей Васильевич 

НИКИТИН Кирилл Валерьевич 

ПЕЧНИКОВ Олег Игоревич 

ПИДМИЧЕВА Софья Николаевна 

САВЕЛЬЕВА Ксения Владимировна 

ФЕДОТОВА Юлия Владимировна 

ЦЫРЕНЩИКОВ Алексей Дмитриевич 

ШАХМУРАДОВ Мовсар Насрудинович 

ШЕРМАТЮК Евгений Игоревич 

ЭЙВАЗОВ Джалил Искендерович 

ЯНБАЕВА Елена Сергеевна 

Прыжки на батуте 

ПРОКОПЬЕВ Иван Павлович 

Спортивная борьба 

АБДУЛКАДЫРОВ Абдулкадыр Абдурахманович 

АЛЫЕВА Севда Илгам Кызы 

БОГДАНОВ Даниил Романович 



Спортивная гимнастика 

ЖАВНЕРЧИК Артем Александрович 

КОЛПАКОВ Денис Сергеевич 

Спортивное ориентирование 

ЕРЕМИН Павел Александрович 

Спортивный туризм 

КУЛИКОВ Владислав Анатольевич 

Стрельба из лука 

ГОРЯЙНОВА Екатерина Ивановна 

КУЯНКОВ Юрий Алексеевич 

Судомодельный спорт 

ГЕРМАН Илья Олегович 

Танцевальный спорт 

ВАСИЛЕВСКИЙ Константин Дмитриевич 

ЛУКОВИЧ Лев Игоревич 

ЮРЛОВА Маргарита Вячеславовна 

Тхэквондо 

ТОВКАЧ Татьяна Игоревна 

ФИЛИППОВА Арина Александровна 

ХУЗИНА Лилия Робертовна 

Ямало-Ненецкий автономный округ 

Пауэрлифтинг 

АЛИЕВ Рустам Вахитович 

ЖИГАЛЕНКО Ирина Алексеевна 

СУРИКОВ Александр Сергеевич 

ШЕСТАКОВА Мария Анатольевна 



Спорт слепых 

ЦЕПЕЛЕВ Артем Сергеевич 

Стрельба из лука 

ЧИКИШЕВА Евгения Владиславовна 

Республика Алтай 

Спортивная борьба 

МАЙМАНОВ Точын Ильич 

Республика Крым 

Радиоспорт 

ЛЕБЕДЕВ Павел Павлович 

Спортивная борьба 

ПАПУШ Петр Андреевич 

САМСОНОВ Михаил Анатольевич 

Тхэквондо 

КУРТБЕДИНОВ Кемал Энверович 

ЛЕБЕДЕВ Дмитрий Владимирович 

ПЯСТОВА Анастасия Евгеньевна 

УМЕРОВА Тамила Энверовна 

Художественная гимнастика 

МЕДВЕДЕВА Дарья Константиновна 

МИНЬКОВА Олеся Анатольевна 

ПРОБКО Алина Игоревна 

ФОМИЧЕВА Анна Романовна 

Шахматы 



ПОТАПОВА Маргарита Вячеславовна 

Министр П. А. Колобков 

 


